
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 13 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Il sistema è in fase di ulteriore implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti 

potranno fare la domanda di trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 
CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 

PUBBLICAZIONI 
 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf


Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
CORSI ORDINE 

 
 

 

Rete Otochirurgica Auslromagna: 

novità cliniche e organizzative 

Forlì, 12 settembre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
PATROCINI 

 

 
Chirurgia episclerale nel distacco di retina 

Cesena, 4 ottobre 2024  

continua 

 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceoo-fc-rete-otochirurgica-auslromagna-novita-cliniche-e-organizzative/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceoo-fc-rete-otochirurgica-auslromagna-novita-cliniche-e-organizzative/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

Aggiornamento 
 
 
Agevolazioni 104: dal 30 giugno basta il certificato del medico di famiglia 

 
(da DottNet - riproduzione modificata)  Agevolazioni legge 104/92, è in arrivo una rivoluzione: 
dal 30 giugno basterà il certificato del medico di famiglia. Come si evince dall’articolo 7 del 
decreto legislativo numero 62 del 3 maggio 2024.  
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Salute pubblica, 1, 8 miliardi di persone a rischio per scarsa attività fisica. L’allerta Oms 

 
(da Doctor33)   I dati di un nuovo studio, condotto da un team di ricercatori coordinati dall’OMS 
e pubblicato sulla rivista 'The Lancet Global Health', hanno rivelato che quasi un terzo (31%) 
degli adulti nel mondo, circa 1,8 miliardi di persone, non ha raggiunto i livelli raccomandati di 
attività fisica nel 2022. Questi risultati indicano una preoccupante tendenza all'inattività fisica 
tra gli adulti, con un incremento di circa 5 punti percentuali dal 2010 al 2022. 
Continua 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Scegli online quanto investire (o quanto ricevere) – il riscatto di allineamento 

  
(da Enpam.it)    I medici e gli odontoiatri che svolgono libera professione possono acquistare 
in tempo reale un aumento di pensione o decidere di investire una somma a scelta nella 
propria previdenza.   La nuova funzione è disponibile nell'area riservata del 
sito www.enpam.it ed è collegata al riscatto di allineamento. 
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Prestiti d’onore fino a 120mila euro per camici bianchi under 35 

 
(da Enpam.it)  L’Enpam ha dato il via libera al bando che per la prima volta introduce il prestito 
d’onore a favore dei propri iscritti under 35.  Il bando mette a disposizione di giovani medici e 
odontoiatri fino a 120mila euro per impiantare il primo studio professionale. Invece i laureati 
in odontoiatria o in medicina che intendono perfezionare la propria formazione potranno 
richiedere fino a 25mila euro. Infine, gli studenti del quinto e sesto anno dei corsi di laurea in 
medicina e di odontoiatria con meno di 30 anni, potranno ottenere un piccolo prestito d’onore, 
tra 5 e 10mila euro, funzionale al completamento del proprio percorso accademico. 
Continua 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Tassi in calo per i mutui accessibili Enpam 2024 

 
(da Enpam.it)   L’Enpam dopo aver inaugurato i nuovi prestiti d’onore, ha aperto anche il 
nuovo bando per tornare ad assegnare mutui ipotecari per l’acquisto della prima casa o dello 
studio professionale. La novità di quest’anno sono i tassi d’interesse in diminuzione rispetto 
al 2023, non solo per le mutate condizioni finanziarie globali, ma soprattutto per un taglio 
sostanzioso dello spread applicato dall’Enpam. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Negli Usa la solitudine entra nei controlli medici 
(da DottNet)  Negli Stati Uniti soffrire di solitudine entra a far parte dei disturbi da controllare 
nei check up medici annuali: saranno i medici di base ad aggiungere agli esami del sangue e 
alle altre analisi tradizionali una serie di domande ai proprio pazienti per capire il loro livello di 
isolamento sociale. 
Continua 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/27/agevolazioni-104-dal-30-giugno-basta-il-certificato-del-medico-di-famiglia/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/01/salute-pubblica-1-8-miliardi-di-persone-a-rischio-per-scarsa-attivita-fisica-lallerta-oms/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/27/scegli-online-quanto-investire-o-quanto-ricevere-il-riscatto-di-allineamento/
http://www.enpam.it/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/06/27/scegli-online-quanto-investire-o-quanto-ricevere-il-riscatto-di-allineamento/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/02/prestiti-donore-fino-a-120mila-euro-per-camici-bianchi-under-35/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/02/tassi-in-calo-per-i-mutui-accessibili-enpam-2024/


 
Con le sigarette elettroniche aumenta il rischio di asma 

 
(da M.D.Digital)  Secondo uno studio pubblicato su JAMA Network Open, l'uso di sistemi 
elettronici di somministrazione di nicotina (Ends) negli ultimi 30 giorni tra gli adulti è associato 
a un'età precoce di insorgenza dell'asma.  Adriana Pérez, dell'Health Science Center 
dell'Università del Texas a Houston, e colleghi esplorano l'associazione tra l'uso di sigarette 
elettroniche negli ultimi 30 giorni e l'età di insorgenza dell'asma negli adulti e nei giovani che 
non avevano asma o ostruzione polmonare cronica malattia e non ha mai usato sigarette. 
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
"Me lo ha ordinato il dottore": ha ancora senso dirlo? 

 
(da IlCorriereDellaSera.it - Sandro Spinsanti)   Credetemi, sono un medico: era il titolo di un 
programma televisivo inglese. È arrivato all'attenzione perché Michael Mosley, il medico che 
lo conduceva è morto incidentalmente in un'isola greca in cui si trovava in vacanza. Pagato il 
tributo di pietas per la sua scomparsa, vale la pena riflettere sul titolo del programma che lo 
ha reso celebre. Ci troviamo a esplorare un territorio problematico: quello della fiducia che 
sostanzia il rapporto tra chi eroga le cure e chi le riceve. 
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Quota B, 300 borse di studio per i figli 

 
(da Enpam.it)   Anche quest’anno l’Enpam accompagna negli studi universitari i figli dei 
medici e dei dentisti che fanno libera professione. Il bando 2024 mette a disposizione 300 
borse di studio ai figli degli iscritti attivi – inclusi i pensionati – che versano la Quota B. 
Continua 
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/05/con-le-sigarette-elettroniche-aumenta-il-rischio-di-asma/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/08/me-lo-ha-ordinato-il-dottore-ha-ancora-senso-dirlo/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/09/quota-b-300-borse-di-studio-per-i-figli/

